.(-^.
'-á,l"-à.

,; Q .j:
'i

§[cmT,{Rt{§Á, §At1§
§rçrmr do §stado do Crxrá

üisv,&ü_H

CISVALE
CorusÓnclo PÚBLICo DE SeÚog INTTRTE»ERATIVO DO VALE CUNU

ApulanÉs-Ceucen-GENEnalSeMpAro-lrapafÉ-Pnxrecosre-PARACURU-PeRarpesa-SÃoGoNÇALoooAuaReNrs -SÃo

Lurz Do Cunu - Tnluçuoca

1 . Autorizamos a Publicação do(s) AVISO(S\ abaixo no Jornal o Povo ,

edição de 1710912019, bem como no Diário Oficial do Estado.

. DIÁRIO OFIGIAL DO ESTADO
o JORNAL DE GRANDE CIRCULAçÃO NO ESTADO CEARA

Ç

Estado do Ceará - CONS RCIO BLICO DE DE INTERFEDERATIVO
DO VALE CURU - CISVALE - Aviso de Licitação do Pregão Presencial No.
Ot7/2OL§-PP. Modalidade de Licitação: Pregão Presencial/ Ata de Registro
de Preço Tipo de Julgamento: Menor Preço Global Objeto: Registro de
Preços para futuras e eventuais contratação de empresa para Prestação de
serviços de confecção de rouparia em geral para atender as necessidades das
unidades de saúde, junto ao Consórcio Público de Saúde Interfederativo do
Vale do Curu - CISVALE. Data da Abertura dia 30 de Setembro de 2019, às

09:00h. Local: Sala de Licitação do Consórcio Público de Saúde - Rua Juaci
Sampaio Pontes 6o 16968 - Centro - Caucaia-CE - CEP: 61.600-
150. O Edital na íntegra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado
ou no site nt ou no site:
www.cisvale.ce.qov.br Informações: Fone/Fax: (85) 3342-
nOl.Informações: Fone/Fax: (85) 3342-2767. Caucaia CE, t7 de

Setembro de 2019. Cláudia Bernarda Medeiros - Pregoeira

i

Rua Juaci Sampaio Pontes no 1696B - Centro -
Fone/Fax: (85) 3342-2767 CNPJ(MF)

www.cisvale.ce.qov.br E-mail: con

Caucaia-CE - CEP: 61.600-060
no 12.768.835/OOO1-75
sorciocisvale@gmail.com

(PUBLICAÇÃO)

TALEZA DEÁnroDI FICo AL ESTDO ADO 3SERIE AN XIo 76N'1 FOR 7 ETEMBRODE S

OUTROS

ESTADO oo cean4, - PREFEITURA MUNtcIpAL »t,lcaneú - ExrRATo DE coNTRATo - ToMADA DE PREÇ0 N'
A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação do Município de Acaraú-CE torna público o Extrato do
resulrante da Tomada de Preço N" 2905.02/2019. I - UNTDADE ADüIINISTRATIVA: Secretaria de Educação A NO:

05.02-12.361.0025.1.005. III - ELEMENTO DE DESPESA No: 4.4.90.51.00. lv ' FONTE DE RECURSO: l l 1 5000000. V - OBJETO: Contratação

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO - TOMADA N"

4

c)
À,,

\/

v

dc serviços para conclusão das ampliaçõcs dc duas salas dc aula na EEIEF João Ribeiro Ramos - meta 0 l, na EEIEF Hcmínia Franklina da Silvcira - meta

02, no CEI bopa Minervina Rochà - meta 03, e nas quatro_salas de aula na EEIEF João Jaime Ferreira Gomes Filho - meta 04, no Municipio de Acaraú-

CÉ, conforme Projeto Básico. Vl - PRAZO DE DURAÇÃO DO CONTRATO: O contrato terá um prazo de vigência a partir da data da assinarura por

36d (Trezentos e Sissenta) dias, podendo ser prorrogado nos_casos e formas previstos na Lei No 8.666, de 2 I dejunho de 1993 e alterações posteriore-s. Vll
- côurnlra,oA: MvátR LdCAÇÃo E CoN§TRUÇÃo - EIRELI. VIII - vnton GLOBAL: R$ 494.163,9ó (Quatrocentos e Noventa e Quatro
Mil,CentoesessentaeTrêsReaiseNoventaeSeisCentavos). IX-ASSINAPELACONTRATADA:RômuloVitorianoFarias.X-ASSINAPELA
CONTRÀ1ANTE: Marjore Pereira da Silva. Àcaraú-CE, l6 de Setembro de 2019. Marjore Pereira da Silva - Ordenadora de Despesas da Secretaria

de Educaçâo.

Estâdo do Ceará - prefeituro Municipal de Eusébio - Extrato O" J*Je.ilr;stlo de Preços N'052/2019 - Pregão Eletrônico/ Registro de-Preços N'
aS.iOfS.oS.te.oOgl. órgão: prcttitura Municipal dc Eusébio - CNPJ N' 23.563.067/000 I -30, através da Secrctaria dc Educação. Fornccedorcs: Luciana dc

Oliveira - ME, CNpJ: 27.663.583/0001-97, vencedora do Lote 0l no valor de R$ 331.000,00 (trezentos e trinta e ummil reais); Empresa Atos Assessoria,

Consultoria e ôonrércio i.le Livros LTDA, CNPJ: 15.340.288/0001-10 vencedora dos Lotes 02, no valor de RS 840.000,00 (oitocentos e quarenta nril reais),

03 no valor de R$ 1.04g.52g,00 (hum miíhão e quarenta e oito mil, quinhentos e vinte e oito reais) e 04 no valor-de $S_3-29
60q,09 (trezentos e vinte mjl.e

seiscentos reais); Empresa J § de oliveira Freitai Filho, CNPJ: 25.165.506/0001-81, vencedora do Lote 05 no valor de R$ 132.5E3,50 (cento e trinta-e dois

iril, quint cnto.t oitcnta e três rcais c cinqucnta ccntavos, Emprcsa GráÍica c Editora Assis Almeida LTDA, CNPJ 35.2 I 6.985/000 l-7 I vcnccdora do lote 06

no vaior R$ 869.613,00 (oitoccntos c sessinta e novc mil, scisccntos c trezc rcais); Estimado para o Periododc-Vi_{ncia da Ata dc.Registro dc Preços; Data

dc Assinatura: I 3 dc sctembro dc 201 9; proccdimcnto Licitatório: Prcgâo Elctrônico/Rcgistro de Prcços n ' 45.201 9.08. 16.0001 ; Objeto: Registro. dc Preços

pu6 u fr,rru
"

.uenrual aquisição de jogos pedagógicos e trvros didátiõos, destinados a Stcretaria de Educaçâo. Vigência: l-2 (doze) meses, contados a partir

àa data de assinarura da Àta de Registrõ de'rreçãsiAssinam pelos Fornecedores: Joào Batista de Sousa, Liria Melo de Paula, José Silvio de oliveira Freitas

Éitno, f.un.lr.o de Assis Almeida"Filho; Assina pela Prefeitura Municipal de Eusébio: A Gerenciadora da Ata: Maria Goretti Martins Frota.

EsrADo Do .EARÁ - *REFETT,RA MUNrcrpAL DE AcARA;-jiil; ,. LICITAÇÃ. - T.MADA DE pREÇos N" l20e'0t/20Ie - A
Comissão permanente de Liciãção da prefeitura do Municipio de Acaraú-CE torna público, para conhecimento.dos interessados., qu€ no próximo.dia 03

áe ortrb.o de 2019, às 6gnlômin, na Sede da prefeitura localizada à Av. Nicodemos, No 2105, Vereador Antônio Livino da Silveira, estará realizando

ii.ituçao, na Modalidade ronruJà a. preços, critério de Julgamento Menor Preço, tombado sob o N" 1209.0\12019, com o seguinte objeto: cojrtrstâção

dos serviços de hospedagem, i.*rpo.t", refeição e encaríinhamento de pesioas care.ntgs Plll ate-ndimento nos Hospitais da Cidade de Fortaleza-

cn, o qrá se enconrra na"íntegru na §ed" áa coóissâo permanente de Licitaçào, no horário de b8h às l2h e no Site do Tribunal de contas do Estado: httn://

Ãunicipios.tce.ce.gov.brlticita-coesl. Tatiane Kércia da Penha - Presidente dâ Comissão Permanente de Licitâção.

EsrADo Do CEARÁ - pREFETTuRA MUNrcrpAL DE AcARAi:;*r*oto DE HoMoLocAÇÃo E ADJUDICAÇÃo - ToMADA DE

pÃsio N" 2905.02/2019 - on.loro: Contrataçào de Serúços para conclusâo d_as ampliaçôes de duas salas de aula na EEIEF João Ribeiro Ramos - meta

ô i, ,J ÉgEe Hemínia Franklina áa Silveira - meta 02, no CÉt Dona Minervina Rocha'- meta 03, e
1g-s qyt1ol{1t!? ry13

,Y!!IE-Ll919.J1nIt-fgTtilu
Gomes Filho - meta 04, "" ü;,i;ipi; de Àcaraú-CE, conforme Projeto Básico. VENCEDORA: MV&R LOCAÇÃO E CONSTRUÇAO - f,IRELI!

inscrit"nocNpJ:19.732.7?+lóOOr-is,classificadacomovALoRcl-osnldeR$494.163,96(Qqtrycgn_tolgNoventaeQuatroMil,centoesessen.ta
e Três Reais e Noventa e Seis Centavos), atendidas todas as exigências editalícias. ADJUDICO e fIOUOLOCO a Licitação na forma da Lei' DATA: I 6

àe Setembro de 2019. Marjore Pereira da Silva - Ordenadora de Despesas da Secretarla de Educação.

.â
r-SC

MISTO

0412019 - A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados o Resultado do

N" 04/2019, cujo OBJETO ó a Contrataçâo dc cmPrcsa para Prcstação dc Serviços espccial
Saúdc, Administração c a ComissãoContratos Administrativos atuarjunto a Sccretaria dcpara

RA,

Julgamento das Propostas referente à
izados dc Asscssoria c Consultoria na

dcL do Município, dcclarando,icitação
I 5/000 I

de Preços
itação c

Emprcsa

VENCEDORA: OLIVEI NOGUEIRA, CASTRO E SILVA, inscrita no CNPJ N" 32.106.2 -88, com o seguinte VA n0.462.40

(Cento
da Lei

e Dez Mil, Quatrocetltos e Sessenta e Dois Reais e Quarenta Centavos). Fica Aberto o Prazo Recursal, previsto noArtigo 109, I, alínea "B",

de Licitações vigente. Redenção-CE, l6 de Setembro de 20 19. Wilson Pontes Ferreira de Paula Neto - Presidente da de Licitação.

*** t** ***

Estado do ceará - consórcio público de saúde Interfederativo do vale do curu - ctsvALE - Aviso de Licitação do Pregâo Presen-cial N"' 017/2019-

pp. Modalidade de Licitação: ni"go er.r.u.iul/Rta de RegisrÀ áe rreço;tipo de Julgamento: Menor Preço Global. objeto: Regisno de Preços pa11 fu.ruras

e evenruais contraração.l...pi.io iuru pi.rtoçao d. ,.rri!o. J..onttcçâo rte rorpuiio
"..g"rul

para atender as necessidades das unitlades de saúde,junto

ao consórcio público de Saúde lntêrfederativo do vale do curu - clsvALE. Dàta da ebimrra dia 30 de setembro de 2019, às 09:00h. Local: Sala de

Licitaçâo do consórcio p,iurico áe saúáe - Rua Juaci Sampaio ponres n" ló968 - centro - caucaia-cE - CEP: ó1.600-150. o Edital na integrapoderá ser

adquirido no endereço acima mencionado ou no site trnp:zmunicipios.tce.ce.gov.br/tc-e-municipios/ ou no site: www.cisvale.ce.gov.br. lnformaçôes: Fone/

É;i, lsat l,lqz-zlei.Caucaia - CE, l7 de Setembro di 2019. ciáudia Bernarda Medeiros - Pregoeira.

*** *** *t*

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregiío de Tauá' A Comis-são de Licitação torna público o Resultado do Julgamento da

Habilitação da Tomada a. pr.ço. N;Oaóaorlzots - cpsMT;;;jo';bjeto sa conrratação de-empresa esfe^cializada n3.919stacão de serviços de locação de

mão-de-obra terceirizada, puruui*aiÁ"nto das necessidades ã.'p.río"La, Policlínica e-CEo, junto ao Consórcio Públicr: de Saúde da Microrregião de

Tauá, a saber: Habilitadas: ntr.*i." §.rri.os Especializados LiOi; t.t"on, Terceirização de Mão de Obra, Consultoria e Locações EIRELI - ME; Somos

capital Humano Serviços I-o.áiao a. t tuo de Qq,u r-rQl_e õÀ*"i,o í.*iços Tecnicoi EIRELI. lnabilitadas: Garden Locadora e Prestadora de Serviços

EIRELI; Troia Assessoria c Scrvicos Tccnicos LTDA - ftaE; fnte.."pi f"rccirrzaçâo dc Scrviços LTDA c Improl S:rviços lntcgrados EIREI I'.Fica abcrto'

a partir da data desta public"çü ; p.-;;;;lirl, *frl:t"^"". "rtigo
iô1, in"ito l,'alínea."a", áa Lei de Licitaaôes. caso não haja intcrposição de recursos a

ã,i"tirr"çaà da Licitaião dur-s.-á d'iu 25.09.2019 âs 09h00min. Sérgio Veríssimo Loiola - Presidente da CPL.

ESTADS Do 6EARÁ - pREFEITURÂ MUNICIpAL DE rrAprp;ãA -
^rr-ag 9-r1-talrAÇÃo - o Pregoeiro oficial do Municipio de ltapipoca,

tonra público que se encontra a àisforiçuo a* int...ssados o EDITAL DE PREGÃo ELETRÔNICo N" 19.11.25lPE, cujo objeto é o Registro de Preços

para futura e eventual aquisiçãoãe'nluteriai. pe.nrun"nt". d.rtinudo, u secretaria Municipal de saúde de ltapipoca. Data de cadastramento das ProposBs até

o dia 27 de setemrrro ae zorp; ÁbiÀiu áur'Rroportas no dia io Je setembro de 2019, às 09h00min; e a fàsê de Disputa de Lances no dia 30 de setembro

de 2019, a partir das 09h30min. Os horários ,áfe.e.-se ao horário de Brasília. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço eletrônico: www'

licitacoes-e.com.br, e pelo portal do TCM-cE: http://www.tce.ce.govbr/ligitacoes/index.pho/licitacaó/por-municipios, a partir da data desta publicação'

ii"pipã""-cE, t e de setemuro de 201 9. Raimundo Àlex Barroso Ferreira - Pregoeiro da CPL.

Estâdodoceará-prefeituraMunicipaldeBarro-Avisor"t,",,"*ul.lrl-"o"o"Preçosn'2019.09.16.1. objeto:Contralaçãodeserviçosfunerários

destinados às famílias em esrado de vulnerabilidade social do úrirl.lpi" a. Bano/CE, por iniermédio da Secretaria de Trabatho e Ação Social Recebimento

dos Envelopes: dia 04 de ortrúÀ-a"-áóis,às 09:00 (nove) horas. úaiores infornraçd.r..ntr"gu de editais na sede da comissão de Licitaçâo, situada na

Rua José Leite Cabral, n 246,nohorário de 08:00 às l2:00 horas, ou através do telefone (88)3554-l6l2. Barro/CE, 16 de Setembro de 2019' Marcelo

Pereira de Oliveire - Presidente.

N'

POLITICA I I I
B

www.oPovo.col,t.BR
. TERÇA_FEIRA

FORÍALÊZA . CEARÁ . I 7 OE sÉTEMBRO OE 2OI
'I

FTRMO@oPOVO.COM.BR

eita bnasileira passou décadas

lo principalmente ao desgastq

SÍO SA / AFP

DIREITA chegou ao poder com
Bolsonaro e será jutgada tendo

ele como referência

ffiffiF PARA A DIREITá

lÍb Edhd podra sÍ
. getuÍitá - CE. Í6 &

/BIRD
es\raaada, €

dos anos ddRe.onrnoçâo

- pâ§

de Sergipe -
habiütarm e

PaÉ
pediais

de

do Àoordo

ra décqda, o consermdorismo br?sileim se

r da rciei$o ao PI e à esquerda.

r 1ro16 polÍticCIs clarcs e bem

xracia. É óümo para o eleitor, que teEI

texto de negar tudo que a esquerda § a

F contra alguns martos civilizatórioo. I§§o,

rá ter um custo alto para os emsevadorcs.

rpreender linms seú üsto omo
rçada Idade Media?

lno Sistcas &

ü, daqui a uma década ou duas, seÉ çre ffiffi
rdir as restrições de verba para peequisa {o aa serle da

rerão como razoável o quesdonammto a ddsp,loozo-3so

l desmatamento? Nomear o próprio filho pfldo§ b'mbéÍr

visto como algo correto? iilt drph-#fffi§
ia a primeira-dama do pafu alheio será vt ra sste de

tégia bacana? Será que o massacre de do Britq
o9hdonaturalidade num país civilizado? O fim até

que
rtas indígenas vai ser ústo como urna

PÍqPosta
:tro conservador mais amplq para além de da presente

eita brasileira se atrela no pnesente e esee I
har da história sobre elas anama seu

no horáÍio
dê

DO DE

da

03 do

do Estadó;

I/lUi'ICIPAL
A Psmnonb

para oonhocimento dos
PíoÍsitura

sob o Nc

na

à§ 12h e no Síte
Tatiane KiírcÍâ dr

Pública lf lm§llx}tg{P. A Presid€nte da CoÍnissão do Lict&ação vem etravês
inbrmar a ütdos os interossâdos na Conconência pública No q)52olg-Cp quê ãs

F€lipê Henriquê SiÍva ME ê Grafyt ComeÍcio e Serviços da Engenharia
recuÍsocontEr adêd§ãoda Comissãodô Licitâçõêso doeng€nhêiÍo do

inablli6-las, do pÍocesso licitabío om epÍgraís qus versa sobre a confataÉo dG
ong€nhaÍla para reforma ê amdiação da Escolâ Municipat Ulda Holande

o fomecimento da todo o mateÍial de coffilmo 6 insuíÍp6 necesEárioE
I p€rfuita oxoc!çáo dos serviços, do interêssâ da S€etehÍia de Educaçào

de Canindé/CE. Âssim, de acoÍdo com os tennos da L€i FôdeÍal No 8.666i!93,
os licitanbs intimados para, quoÍ6ndo, impugnaÍom os rscursos apreêênlados atrâvés

tÍeís. LieVlôlrã

-Avl8o do LlcltâçIo do Progão Preiânclat N.. 017/:!019fp. Moddidadê
Píegão Píêsêncial/Ata de RegistÍo de Preço;Tipo dê Julgamenlo: M€nor

Objeto: Regist o dê Pr6ços parâ futuras ê eventuâb contratâç& d6 empresa
de servigos de confecção de roupariâ 6m gêral peíe âtênd€ras nacossidades

de saúde, junto eo Consórclo Públlco do Saúdá lntêÍfedêrâtívo do Vale do Curu
Data daÁbâíura db 30 do Selêmbro de 2019, às 09:00tr. Locat: Sala dê

Público de Saúde - Rua Juaci Sampaio Pontes no í6968- Cenfo -CaucaiaCE

hüp :/imuniciÍi os.tce.co.gov.br,ítc€-municipios/

Consôrcio
.600-161 o50. Edital na 3ArpodeÍáintêgrâ 'adguiÍido no mêncionadoendereçoacima

sit6 brno síe:ou wwwcisvab.co.gov.
Fone/Fax: Caucale do173v2-2767.(85) CE, deSelcmbro 9.207

habilitadoscom padidos d€ credenciamentoe deforidos, osseguintos

o pÍotocolo ê seÍá imêdiatamentê aÉs a habilitaçâo dos crsdênciados,
ordem: í4o Credmciado: Médico: fuislid€ Saboia deAndrade - CRM: no 13427;

iilódica: Bruna Roberta de Medêiros Àencar - CRM: no 11878.
nâ 8€ds dâ CPL. ltorlzonto, í6 do cot mbro de 20í9. Dlego Lula

9.0€.03. À Comissáo doPermananle Licitâçáo
Horizontede lome público, conhecimentopara dos oint€roasado§,

de Chamadada No 20ÍPúblicahabililação 9.0ô.03. oapressntando

requisitos exigldos no
cÍed6nclados obêdecêÍá

SaboiadêAndradêAÍistide Bruns Robêrta
aoslntegra 1.
dos ordem de d€crondôgice pedldo

No 411r,08.29.1. O Prêsidente da Comissão Pemanontô dê Licítaçâo

A lntegíâ do edilal reüficado e dêmais iníormaçõas poderão s€r oblidas na
Ce6Elo Branco, No 5'100, Csntro, HoÍizonte/CE ou tonê (BS) 3336.1434

. P!..ldenb da CPL.

dâ
de Prcçps
dê comunica intêrêssadosao3HoÍizonte, CeaÉ, Edilaldo TomadadaAllereção

no 2019.08.2S. é refoÍmaa dêdoslstemácujo obiêto d6Campollumineçãodo
no HoÍizonteCE.de úrtudaEm dasDomlngão Municipio modmcaçÕês

êdítal. 96ssão abêÍluÍade dos Âdiadafica 03dia deenvêlopes para outubro 2019de àB

às o12h00rnln d€ às3h3Omin 7h00min, aindae noa €nder6ços
86toínbro 2019.del0 doHoÍizontorCE,wwtv.horlzonte.ce.gov.br.

,-

il

r

consumo
e suas

- êhamada Públlca No

Edilal do Chamada' Pública